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Neubrandenburg, 31. Januar 2024 
 
 

Mitteilung zur Kostenberechnung ab 01.02.2024  

 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
unsere Pflegeeinrichtung hat mit den Verbänden der Pflegekassen,  
dem örtlichen Sozialhilfeträger sowie dem Kommunalen Sozialverband M-V  
eine neue Entgeltvereinbarung getroffen. Das Heimentgelt setzt sich ab  
dem 01.02.2024 wie folgt zusammen: 
 
 
 
 
 
 
PG Tages-

sätze 
Pflege 
 

EEE 
 
 
 
monatlich 

U/V  
davon 
LM 
6,20 € 
täglich 

Investitions-
kosten  
 
 
täglich 

Ausbildgs- 
zuschlag 
gem. §28 
PflBRefG 
täglich 

zuzüglich 
Anteil 
Pflegekasse 
 
monatlich 

zu zahlender 
Eigenanteil  
 
monatlich* 

1   53,86 € - 24,13 € 15,94 € 4,15 € 125,00 € 2858,59 € 
2   69,05 € 

1330,57€ 24,13 € 15,94 € 4,15 € 

770,00 € 2675,67 € 
3   85,23 € 1.262,00 € 2675,87 € 
4 102,09 € 1.775,00 € 2675,75 € 
5 109,65 € 2.005,00 € 2675,73 € 

* vorbehaltlich abweichender Rundungsdifferenzen (im Cent-Bereich) 
PG = Pflegegrad 
EEE = Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil 
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Ab 01.02.2024 erfolgt eine Anhebung des ermittelten Leistungszuschlags gem. § 43c SGBXI um 
5 bis 10 Prozent für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 - 5. Dies hat der Gesetzgeber mit dem 
Pflegeunterstützungs- und –entlastungsgesetz beschlossen, um die Eigenanteile für 
Bewohnende in Pflegeeinrichtungen zu reduzieren.  
 
Gern stellen wir Ihnen die prozentuale Höhe entsprechend der Verweildauer in der 
Pflegeeinrichtung für die verhandelten Entgelte ab 01.02.24 im Überblick dar: 
 
Verweildauer in der 
Pflegeeinrichtung 

Leistungszuschlag in % 
gem. §43c SGB XI ab 
1.1.24 

Höhe des 
Zuschusses für die 
Entgelte ab 01.02.24 

  0 – 12 Monate 15 %  218,51 € 
13 – 24 Monate 30 %  437,02 € 
25 – 36 Monate 50 %  728,37 € 
mehr als 36 Monate 75 %          1092,56 € 

*vorbehaltlich abweichender Rundungsdifferenzen (im Cent-Bereich) 

 
Für weitere Erläuterungen zur Berechnung der monatlichen Kosten sowie ggf. Beantragung 
von Hilfe zur Pflege beim zuständigen Sozialamt stehen wir Ihnen jederzeit gerne zur 
Verfügung. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
i.A. Doreen Pröhl 
Einrichtungsleitung 
 
 


